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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Полужесткокрылые, или клопы (Heteroptera) – самый

крупный отряд среди насекомых с неполным превращением. В мировой фауне

насчитывается более 42 тыс. видов, а в фауне Сибири и Дальнего Востока России

соответственно насчитывается около 1200 видов (Винокуров и др., 2010).

Клопы обильны в водных, околоводных и разнообразных наземных

экосистемах, заселяют все природные зоны от тундры до пустынь и тропиков,

встречаются во всех ярусах древесно-кустарниковой и травянистой

растительности и в верхнем слое почвы (Винокуров и др., 2010). Представители

семейств Miridae и Pentatomidae имеют огромное значение для сельского

хозяйства, т.к. повреждают зерновые, овощные и плодово-ягодные культуры. При

высасывании соков из листьев на молодых вегетативных и генеративных органах

растений, кроме механических повреждений, они, из-за наличия в слюне

протеолитических ферментов приводят и к физиологическим нарушениям, в

результате снижается всхожесть семян, теряются потребительские качества зерна

и растения задерживаются в росте (Винокуров, Канюкова, 1995б).

Полужесткокрылые не только фитофаги, есть среди них и зоофаги, которые

питаются вредоносными видами насекомых. Эти виды могут выступать в

качестве биологических агентов в борьбе с вредителями сельского хозяйства.

Из всего отряда Heteroptera для изучения были выбраны три инфраотряда из

5 возможных, которые обитают в наземно-воздушной среде: Leptopodomorpha,

Cimicomorpha, Pentatomomorpha. Они являются наиболее широко

распространенными в умеренном поясе, что позволяет на их примере выяснить

основные особенности существования клопов в условиях Тувы, как части Алтае-

Саянского экорегиона. Остальные два инфраотряда Dipsocoromorpha (1 род и 5

видов) и Enicocephalomorpha (1 вид) мало представлены в Азиатской части России

(Винокуров и др., 2010).
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Изучение фауны наземных полужесткокрылых в различных травянистых

ландшафтах, ее структуры, биоценотической и экономической роли как одного из

компонентов природных и антропогенных экосистем является на данный момент

актуальным в связи с постоянно происходящими климатическими флуктуациями,

которые могут способствовать различным изменениям численности наземных

полужесткокрылых.

Самое большое количество семейств на территории Азиатской части России

имеется в составе инфраотряда Pentatomomorpha – 16, тогда как инфраотряд

Leptopodomorpha включает в себя только одно семейство Saldidae, а инфраотряд

Cimicomorpha содержит 7 семейств.

Первая сводка по фауне клопов Тувы была опубликована А.И. Черепановым

и А.Н. Кириченко (1962), в ней указано 189 видов; позднее И. М. Кержнер (1973)

дополнил этот список 68 видами. В последнее время опубликованы сведения о

новых находках некоторых видов из Тувы (Vinokurov, 2007; Vinokurov, Golub,

2007; Канюкова, Винокуров, 2010). Наконец, по данным Каталога

полужесткокрылых Азиатской части России (Винокуров и др., 2010), фауна

наземных клопов Тувы включает 316 видов из 24 семейств. Все перечисленные

работы содержат краткие сведения о распространении видов, а данные об

экологии клопов в регионе либо отсутствуют вовсе, либо весьма фрагментарны.

Назрела необходимость объединить и проанализировать разрозненные сведения

предшествующих исследователей, а также привести новые данные о видовом

составе и об особенностях существования наземных полужесткокрылых Тувы.

В связи с этим была поставлена цель: выявить состав и структуру фауны

наземных полужесткокрылых Тувы.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Уточнить таксономический состав фауны наземных полужесткокрылых

Тувы.

2. Провести хорологический анализ исследованной фауны в двух аспектах:

дать биогеографическую характеристику Тувы и изучить ареалы обитающих

здесь наземных полужесткокрылых.
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3. Выявить особенности распределения наземных полужесткокрылых

региона по природным районам, межгорным котловинам, высотным поясам и

экологическим группам.

Научная новизна.

 Впервые проведена наиболее полная на данный момент инвентаризация

фауны наземных полужесткокрылых Тувы и уточнены ранние находки видов по

собственным сборам и материалам ЦКП «Биологическая коллекция» ТувИКОПР

СО РАН, Сибирского Зоологического музея ИСиЭЖ СО РАН и Зоологического

института РАН, насчитывающая 388 видов.

 Впервые для исследуемой территории приводится новое семейство

Plataspidae, 19 родов и 74 вида. Из них, 7 видов новых для Сибири и 1 вид – для

фауны России.

 Впервые проанализирована таксономическая и ареалогическая структура

фауны наземных полужесткокрылых Тувы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Материалы работы

могут быть использованы как базовые при проведении последующих

фаунистических и экологических исследований полужесткокрылых насекомых

Тувы и Южной Сибири, для создания кадастра беспозвоночных Тувы,

осуществления экологического мониторинга в условиях нарастающего

антропогенного воздействия на природные ландшафты. Знание биологии и

экологии полужесткокрылых – вредителей сельского и лесного хозяйств важны

при разработке мер борьбы с ними. Материалы исследования используются на

Естественно-географическом факультете Тувинского государственного

университета в лекционных курсах по Зоологии беспозвоночных и Экологии,

лабораторных и полевых практикумах. Энтомологические сборы пополнили

коллекции ЦКП «Биологическая коллекция» (сектор «Наземные беспозвоночные)

Тувинского института комплексного освоения природных ресурсов СО РАН и

Зоологического института РАН.
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Основные положения, выносимые на защиту.

1. Фауна наземных полужесткокрылых Тувы, представленная 388

видами, сформирована из 84% палеарктических видов (1,3% их них составляют

алтае-саянские и монгольские виды), 15% голарктических видов и около 1%

видов с широкими ареалами.

2. Видовой состав наземных полужесткокрылых Тувы характеризуется

36 типами ареалов, образуя 22 группы и 3 надгруппы по поясно-секторному и

провинциальному принципам с преобладанием северосетийских,

транспалеарктических видов.

3. Установлено доминирование видов наземных полужесткокрылых

Тувы в степных природных районах: в Улуг-Хемском (37%), Убсу-Нурском (19%)

и Хемчикском (16%), по сравнению с другими природными районами. Наиболее

сходны по видовому составу Центрально-Тувинская и Убсунурская котловины

(коэффициент 0,68). Наземные клопы Тувы предпочитают обитать на биотопах со

средней степенью увлажненности (выявлено 272 вида). По пищевой

специализации доминируют фитофаги (284 вида).

Публикации: По теме диссертации опубликовано 24 работы, в том числе 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК и Web of Science.

Структура диссертации: Диссертация состоит из введения, 5 глав,

выводов, списка литературы (304 источника на русском и других языках) и двух

приложений, первое представлено в виде аннотированного списка видов

наземных полужесткокрылых Тувы, второе содержит таблицу географических

координат по точкам сбора. Работа изложена на 375 страницах (162 страницы

основного текста), включая 12 таблиц и 25 рисунков.

Апробация работы: Материалы диссертации обсуждались на

конференциях и съездах: VIII Межрегиональное совещание энтомологов Сибири

и Дальнего Востока (Новосибирск, 2010); Всероссийская конференция молодых

ученых «Биоразнообразие: глобальные и региональные процессы» (Улан-Удэ,

2010); Международная конференция «Фундаментальные проблемы энтомологии в

XXI в.» (Санкт-Петербург, 2011); IV международная научно-практическая
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интернет-конференция «Актуальные вопросы энтомологии» (Ставрополь, 2011);

II международная научная конференция «Разнообразие почв и биоты Северной и

Центральной Азии» (Улан-Удэ, 2011); III межрегиональная конференция с

международным участием «Актуальные проблемы этноэкологических и

этнокультурных традиций народов Саяно-Алтая» (Кызыл, 2011); III

международная научно-практическая конференция «Биоразнообразие и

сохранение генофонда флоры, фауны и народонаселения Центрально-Азиатского

региона» (Кызыл, 2011 г); молодежная научная конференция с международным

участием «Природные системы и экономика приграничных территорий Тувы и

Монголии: фундаментальные проблемы, перспективы рационального

использования» (Кызыл, 2012); XIV съезд РЭО (Санкт-Петербург, 2012);

международная конференция «Сохранение степных и полупустынных экосистем

Евразии» (Алмата, 2013); II Всероссийская молодежная школа-конференция с

международным участием «Природные системы и экономика Центрально-

Азиатского региона» (Кызыл, 2015); там же (Кызыл, 2017); Всероссийская

конференция с международным участием «Биогеосистемная экология и

эволюционная биогеография» (Новосибирск, 2015); XIII Убсунурский


[…]


Spach., разнотравно-
злаковая ассоциация

51º52´ 93º52´ 1158 м

11 ЦТК, окр. Каа-Хемского
угольн. разреза, залежь 51̊ 35ʹ29,6ʺ 94̊ 43ʹ05,4ʺ
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12 ЦТК, окр. Каа-Хемского
угольн. разреза,
многозлаковая степь

51̊ 35ʹ57,5ʺ 94̊ 43ʹ34,7ʺ

13 Восточно-Тувинское
нагорье, р. Каа-Хем,
среднее течение, правый
берег, высокая терраса,
лиственничный лес, луг,
злаково-разнотравная
ассоциация

51˚21ʹ10,7ʺ 95˚45ʹ11,7ʺ 722 м

Западная Тува

14 хр. З. Танну-Ола, северный
макросклон, р. Улуг-
Хондергей, среднее
течение, пойменный лес,
злаково-осоково-
разнотравная ассоциация

50˚55ˊ10˝ 91˚42ˊ23,3˝ 1431 м

15 ХК, р. Хондергей,
пойменный луг, хвощево-
злаково-разнотравная
ассоциация

51˚10ˊ10,74˝ 91˚33ˊ23,2˝

16 хр. Цаган-Шибэту,
северный макросклон, р.
Маганатыг, верхнее
течение, высокогорный
остепненный луг

50˚37ˊ09,9˝ 0,90˚0,8ˊ30,2˝ 2124 м

17 хр. Цаган-Шибэту,
северный макросклон,
долина р. Маганатыг,
верхнее течение, мест.
Хорумнуг-Озен,
высокогорный луг

50˚40ˊ22,7˝ 90˚10ˊ52,0˝ 2172 м

18 ХК, 20 км В г. Чадан,
злаково-разнотравная
степь

51˚19,1ˊ38,5˝ 91˚52ˊ02,0˝

19 ХК, 20 км ЮВ г. Чадан,
многозлаковая степь
(Potentilla sp., Stipa sp. и
Koeleria sp.)

51˚18ˊ00,3˝ 091˚51ˊ09,5˝

20 ХК, окр. Чаданского
угольн. разреза, залежь 51˚18ˊ00˝ 91˚52ˊ53,7˝

Южная Тува
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21 хр. З. Танну-Ола, южный
макросклон,
лиственничный лес,
злаково-осоково-бобово-
разнотравная ассоциация с
Astra alpinus L., Geranium
sp., Achillea sp., Astragalus
sp.

50˚49ˊ45,9˝ 92˚40ˊ23,0˝ 1900 м

22 хр. З. Танну-Ола, южный
макросклон, горная степь,
осоково-разнотравная
ассоциация

50˚55ˊ21,1˝ 92˚19ˊ24,9˝

23 хр. З. Танну-Ола, южный
макросклон, горная степь с
караганой и шиповником

50˚47ˊ11,2˝ 91˚52ˊ58,8˝ 1516 м

24 хр. З. Танну-Ола, южный
макросклон, тундра,
кошение на Betula nana L.

50˚49ˊ44˝ 91˚51ˊ26,9˝ 1880 м

25 УНК, р. Улаатай,
пойменный луг, злаково-
осоково-бобовое
разнотравье

50˚46ˊ10,12˝ 92˚14ˊ14,85˝ 1242 м

26 УНК, оз. Торе-Холь,
Шарлаа 50°24.01.47´ 95°03.45´ 1050 м

27 ЦТК, в 300 м западнее р.
Шан, степь 51˚32ʹ16,7ʺ 95˚26ʹ49,6ʺ 722 м

28 хр. Агар-Даг, южный
склон, настояшая степь
(Stipa sp., Caragana sp.,
Festuca sp., Artemisia sp.,
Veronica sp.)

50˚20ʹ55,5ʺ 94˚41ʹ32,2ʺ 1285 м

29 УНК, сухая степь
(Caragana pugmaea (L.)
DC., Artemisia frigida
Willd., Potentilla acaulis L.,
Leymus sp.)

50˚09ʹ32,1ʺ 94˚46ʹ27,7ʺ 1079 м

Юго-восточная Тува

30 нагорье Сангилен, Джен-
Арык, среднее течение 50°24.31´ 95°2, 6.28´ 1450 м

Северная Тува

31 ТУК, р. Уюк, нижнее
течение, пойменный луг, 52˚04ˊ13,7˝ 94˚00ˊ53,3˝

375

злаково-хвощевая
ассоциация

32 ТУК, в 5 км от с. Ленинка,
мест. Могай, настоящая
степь, ковыльно-злаково-
разнотравная ассоциация

51º59´ 93º57´ 906 м

33 ТУК, р. Уюк, верхнее
течение, горная степь
(Cleistogenes sp., Artemisia
sp., Caragana sp.)

51˚56ʹ10,9ʺ 93˚08ʹ22,6ʺ 1156 м

Северо-восточная Тува

34 З Саяны, хр. Ергак-Торгак-
Тайга, южный макросклон,
р. Ак-Суг, близ новой
геоло-разведочной базы

53˚26ˊ31,7˝ 096˚34ˊ06,7˝

35 З Саяны, хр. Ергак-Торгак-
Тайга, южный макросклон,
долина р. Ак-Суг, устье р.
Кара-Ой, разнотравный
луг

53˚25ˊ17,0˝ 96˚23ˊ40,7˝ 1239 м

36 хр. Даштыг-Арт, южный
макросклон, р. Биче-
Кадыр-Ос, средн. течение

53˚15ˊ39,6˝ 096˚28ˊ51,1˝

37 р. Кадыр-Ой, пойма,
кошение с Pentaphylloides
fruticosa (L.)

53˚20ˊ45,9˝ 0,96˚28ˊ51,1˝

38 З Саяны, хр. Ергак-Торгак-
Тайга, южный макросклон,
р. Ингиш, среднее течение

53˚27ˊ23˝ 0,96˚33ˊ51,0˝