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Ведущей организации ФГБУН Зоологический институт Российской Академии Наук на
диссертационную работу Кожугет Светланы Владимировны «Фауна наземных
полужесткокрылых (Heteroptera: Leptopodomorpha, Cimicomorpha, Pentatomomorpha)
Тувы», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по
специальности: 03.02.05 - энтомология.

Наземные полужесткокрылые представляют одну из важнейших составляющих
природных экосистем суши, а также и агроценозов как вредители и хищники-энтомофаги.
Фауна Тувы и, в частности, фауна полужесткокрылых, особенно интересна тем, что
представляет собой своего рода фаунистический узел, где встречаются и переплетаются
горные и равнинные, аридные и гумидные, западные и восточные элементы биоты.

До работ диссертанта фауна клопов Тувы не подвергалась планомерному
исследованию силами специалистов-гемиптерологов и была явно изучена недостаточно,
не подвергалась комплексному фаунистическому анализу, актуальность представленной
работы несомненна.

Научная новизна результатов восьмилетней работы диссертанта заключается в
значительном пополнении списка тувинских полужесткокрылых - на 74 вида 19 родов и
одно семейство, в расширении охвата обследованных территорий, включая
труднодоступные, в анализе таксономического и ландшафтно-биогеографического облика
фауны, произведённом на современном уровне.

Первые три вспомогательные главы написаны тщательно и со знанием дела, в
частности природные условия региона.

Основное содержание работы вмещено в две главы, которые излишне укрупнены и
снабжены слишком общими заголовками: IV. Фауна наземных полужесткокрылых Тувы и
V. Пространственное распределение наземных полужесткокрылых Тувы.

В разделе 4.1 приведён численный состав фауны по семействам и их процентное
соотношение на уровне родов и видов. На первых трёх местах ожидаемо оказались
Miridae (61 - 129), Lygeidae (37 - 58) и Pentatomidae (22 - 45). Между «призёрами» и
остальными семействами наблюдается резкий скачёк по числу родов и более постепенное
уменьшение видового наполнения: с 22 - 45 до 10 - 22 у кружевниц и 7 - 17 у ропалид.

Здесь же произведено сравнение фауны Тувы с фаунами сопредельных территорий -
Алтая, Хакасии, Забайкалья, а также более удалённых но сходных с Тувой по одним
особенностям - сочетанием леса и степи и отличным по другим, например, по отсутствию
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горного рельефа. Сравнение фаун различных территорий не только позволяет лучше
понять их своеобразие, но и оценить сравнительную степень изученности - по
выявленному богатству фауна клопов Тувы не уступает соседним регионам.

Второй раздел главы - Хорологический анализ фауны - даёт детальную картину
ареологического состава изучаемой фауны. Более широкие ареалы распределяются по
геопоясно-секторному принципу, более узкие - по провинциальному. Несмотря на свою
видимую «экологичность» геопоясные и секторные характеристики видов говорят и о
возрасте и о возможных территориях их формирования, также как широкие ареалы,
например голарктические, свидетельствуют о миграционном происхождении той или
иной части такого ареала. Более холодные пояса моложе тёплых, океанические старше
континентальных. Диссертант показывает, что в фауне Тувы в поясном отношении резко
преобладают виды широко-бореальные, бореально-арктические: бореальные 30%,
суббореальные 24.9%, арктобореальные 2.6% и северные 6% вместе составляют почти
2/3, а именно 63.5% общего числа видов. В секторном представители, ограниченные
континентальными секторами, 165, т.е. 42.5%.

Рассмотрена также стациальная приуроченность различных типов поясного и
секторного распространения. Можно видеть, что в лесной и луговой стациальных группах
преобладают бореальные виды, в лугово-лесной больше всего бореально-субтропических,
т.е. видов широкого экогеографического диапазона, лугово-степные также, среди степных
преобладают суббореальные виды.

В стациальной классификации названа группа прибрежных, куда отнесены только
Saldidae, и нет водно-болотной группы, в то же время в таблице 7 (стр. 71) в стациальной
колонке «прибрежные» приведено 24 вида, тогда как сальдид известно только 18 видов -
табл. 9,10, стр. 71,72). Очевидно, прибрежные слились с околоводно-болотными, а
объяснение упущено, кстати на стр. 116, табл. 10, гигрофилов показано 35, явное
противоречие.

Третий раздел главы IV посвящён анализу сходства отдельных районов Тувы с
сопредельными. Результат получился неоднозначный, т.к. в этом случае большое влияние
на результат оказала неравномерная изученность сравниваемых районов, о чём пишет сам
диссертант.

Особо следует остановиться на оценке фауны Горного Алтая при его сравнении с
Монгун-Тайгинским районом. Предположение, что несходство Монгун-Тайгинского
района с Горным Алтаем может быть связано с недостаточной изученностью
гемиптерофауны Чуйской котловины (стр.88) кажется ошибочным, т.к. там работал почти
весь летний сезон 1964 года И. М. Кержнер. Дело в том, что Чуйскую степь не следует
включать в зоогеографический выдел (район, округ и т.п.) Горного Алтая, эта
полупустынная котловина, покрытая гл. обр. ковыльковой пустынной степью с
вкраплением баглурников, является продолжением района Больших Монгольских Озёр
(Хиргис-Нур, Хара-Ус-Нур, Ачит-Нур), где тасбиюргун (тар, Nanophyton), характерный
для Убсунурской впадины (и района), замещён баглуром (Anabasis brevifolia).

Сравнение фауны Тувы как целого уже в главе V («Пространственное распределение
наземных полужесткокрылых Тувы») продолжено сравнением гемиптерофауны
отдельных районов внутри Тувы и сравнением фауны центральных частей отдельных
котловин. Диссертант принимает деление Тувы на природные районы, предложенное
Забелиным (рис. 17). Это деление в отношении прилегающих территорий Монголии
представляется совершенно неудовлетворительным, в этой схеме не очерчена
Убсунурская котловина и соответствующий район не отделён от собственно Котловины
Больших Монгольских Озёр. Как кажется, диссертант оперирует в своём анализе именно
Убсунурским районом, а не неудачным выделом Забелина.

Сравнивая фауны отдельных котловин, диссертант, опираясь на взгляды ряда зоологов
и на собственные данные, приходит к выводу об относительной и неполной изоляции
котловинных фаун горными барьерами, включая и такие преграды как хребет Танну-Ола.

Из этого следует, что отсутствие того или иного вида в той или иной котловине скорее
связано с особенностями современных природных условий, чем с неполным заселением
извне. Здесь бы следовало упомянуть разную расселительную способность отдельных
видов, да и антропогенный фактор.

Рассмотрев особенности распределения горных поясов в зависимости от экспозиции
склонов и от их расположения в пределах котловин, диссертант характеризует высотно-
поясное распределение клопов в целом (раздел 5.3). Вопрос рассмотрен детально и на
большом фактическом материале.

Раздел 5.4 посвящен рассмотрению отношения тувинских клопов к уровню влажности,
к выбору кормовых растений и ярусному их распределению. Классификация по
отношению к уровню влажности дана в самой общей форме - гигрофилы, мезофилы,
ксерофилы, или точнее, обитатели гигрофитных, мезофитных и ксерофитных
растительных сообществ, хотя в приложении, и местами в основном тексте, при оценке
отдельных видов даются и более детальные оценки.

Диссертация не лишена отдельных погрешностей и того, что в просторечии принято
называть «ляпом» (см. замечание по стр. 83).
Стр. 45, рис. 11 (повторён в автореферате). Искажены пропорции секторов на малом
кружке?
Стр. 46, рис. 12. Непонятно почему часть столбиков гистограммы направлены вниз от
линии основания.
Стр. 71 и 72, табл. 7 и 8. В стациальную группу «степные» без объяснения включена
колонка «пустынные».
Стр. 82. В зоогеографической схеме Емельянова (1974) нет Алтае-Саянской провинции,
но это не оговорено.
Стр. 83. Очень неаккуратно сказано («не подумавши»): "Через территорию Тувы проходит
секторная условная граница Палеарктики [! - Ем ] - Енисей." Через территорию Тувы
граница Западной и Восточной Палеарктики проходит около западной границы
республики, отклоняясь от Енисея в западную сторону.
Стр. 105. Что-то напутано в геоботанических названиях: «крыловоковыльно-
стоповидноосоковые степи (Carici pediformis - Caraganetum bungei)».
Стр. 116. В характеристике мезофитного комплекса полужесткокрылых не упоминаются
луговые обитатели и обитатели травяного яруса хвойных лесов.
Стр. 120. Среди узких полифитофагов не упомянут вид Agramma femorale.
Стр. 122. Среди узких олигофитофагов не упомянут вид Sphaerista paradoxa.
Стр. 125. Среди микофагов приведён вид Aradus annulicornis, который «питается тканями
деревьев».
Стр. 125. Вместо названия «Геобионты», по-видимому, надо написать «Эпигеобионты».

Работа хорошо иллюстрирована диаграммами, картами, цифровыми таблицами, в
работе широко используются математические методы обработки материала.

В приложении (стр. 163-375) приведен полный список видов фауны Тувы, 388 видов
(стр. 163-371) с перечнем сборов автора и других новых данных других сборщиков, и
сведения о распространении экологии каждого вида, а также координаты пунктов сбора
приведенного материала.

Заключение
С. В. Кожугет проделана большая и плодотворная работа по выяснению и

разностороннему анализу тувинской фауны наземных полужесткокрылых. Указанные
погрешности не снижают общей высокой оценки представленной диссертации.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне.
С В. Кожугет по теме диссертации опубликованы 8 статей, 4 из которых опубликованы

в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК.
Представленная диссертация, «Фауна наземных полужесткокрылых (Heteroptera:

Leptopodomorpha, Cimicomorpha, Pentatomomorpha) Тувы», является завершённой научно-

квалификационной работой, имеющей значительный элемент новизны, в которой на
основании выполненных автором исследований содержится решение научной задачи,
имеющей значение для развития энтомологии.

Диссертация Кожугет Светланы Владимировны «Фауна наземных полужесткокрылых
(Heteroptera: Leptopodomorpha, Cimicomorpha, Pentatomomorpha) Тувы» соответствует пп.
9-11, 13-14 «Положения о присуждении учёных степеней», а её автор, Кожугет Светлана
Владимировна, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.05 - энтомология.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.
Диссертация Кожугет Светланы Владимировны «Фауна наземных полужесткокрылых

(Heteroptera: Leptopodomorpha, Cimicomorpha) Тувы», представленная на соискание
учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.05 - энтомология и
отзыв на неё д.б.н. проф. А. Ф Емельянова обсуждены и одобрены на заседании семинара
Лаборатории Энтомологии ФБГУН Зоологического института РАН, протокол заседания
№ 1 (830) от 16 января 2018 года.
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